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Abstrakt

Za celé sledované období byl u krůt zjištěn věk při porážce 109,3 dní, průměrná živá

hmotnost 10,09 kg a průměrný denní přírůstek 89,5 g. Korelační koeficient mezi

věkem při porážce a živou hmotností u krůt r = 0,72 byl vysoký, statisticky vysoce

významný. Krůty hybrida Converter dosáhly při delším výkrmu o 1,5 dne o 0,27 kg

vyšší živou hmotnost a o 0,5 g vyšší průměrný denní přírůstek ve srovnání s krůtami

hybrida BIG. Krocani byli za celé sledované období poraženi v průměrném věku

141,6 dní při průměrné živé hmotnosti 20,46 kg. Průměrný denní přírůstek byl

142,1 g. Korelační koeficient mezi věkem při porážce a živou hmotností u krocanů

r = 0,29 byl nízký, statisticky pravděpodobně významný. U krocanů hybrida BIG byla

při delším výkrmu o 4 dny (p < 0,05) o 0,5 kg (p < 0,05) vyšší živá hmotnost ve

srovnání s krocany hybrida Converter. Průměrný denní přírůstek se u obou hybridů

lišil jen nepatrně (142,0 g u hybrida BIG, resp. 142,1 g u hybrida Converter). U hybridů

BIG i Converter byla spotřeba KKS/1 kg přírůstku téměř shodná. U hybrida BIG

(8,43 %) byl zaznamenán téměř o 2 % nižší úhyn než u hybrida Converter (10,38 %).

Klíčová slova: krůty; BIG; Converter; ukazatele výkrmnosti

Abstract

The carcass age at the slaughter of turkeys at the end of the monitored period was

109.3 days. The average live weight was 10.09 kg, the average daily gain was 89.5 g.

The correlation coefficient between the age at the slaughter and the live weight in

turkeys, r = 0.72, was statistically highly significant. The hybrid Converter turkeys

reached 0.27 kg higher average live weight and 0.5 g higher average daily gain during

the fattening period which was 1.5 days longer in comparison with the BIG hybrid

turkeys. The average age of toms at the slaughter was 141.6 days with the average live

weight 20.46 kg. The average daily gain was 142.1 g. The correlation coefficient

between the age at the slaughter and live weight of toms, r = 0,29, was low, statistically

probable significant. The BIG hybrid toms during the 4 days longer fattening period

(p < 0,05) reached 0.5 kg (p < 0,05) higher average live weight compared to

the Converter hybrid. There was only a slight difference in the average daily gain at

both hybrids (142.0 g at the hybrid BIG, 142.1 g at the hybrid Converter). Both hybrids

BIG and Converter showed almost the same feed conversion ratio. The hybrid BIG

(8.43 %) recorded nearly 2% lower mortality than at the Converter hybrid (10.38%).
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Úvod

Produkce krůtího masa je důležitou součástí chovu hospodářských zvířat. Krůtí maso

má vysokou dietetickou hodnotu díky vysokému obsahu bílkovin, nízkému obsahu

tuku a vysokému obsahu minerálních látek.

Vzestup životní úrovně, rychlé tempo urbanizace, rostoucí popularita západní

stravy v Asii a větší pozornost věnovaná nižšímu příjmu tuků vedou k významnému

zvýšení produkce a spotřeby krůtího masa po celém světě. Produkce krůtího masa je

zaměřená na Severní Ameriku (49 %) a Evropu (36 %), což představuje 85 %

celosvětové produkce krůtího masa. Klíčovou zemí v produkci krůtího masa je USA.

Spotřeba krůtího masa je značné míry dána úrovní příjmů obyvatelstva a sezónností

(státní svátky, Vánoce). Spotřeba krůtího masa na 1 obyvatele za rok je ve světě

0,8 kg. Nejvyšší spotřeba 11,5 kg je v Izraeli, spotřeba v USA je 7,8 kg.

V Evropské unii bylo v roce 2019 vyprodukováno 15 832 tis. tun drůbežího masa,

z toho bylo 2 094 tis. tun krůtího masa. Nejvíce krůtího masa pocházelo z Polska

(400 tis. tun) a Německa (378 tis. tun). Dalšími významnými státy produkujícími krůtí

maso jsou Francie, Itálie, Španělko a Velká Británie. V těchto 6 zemích je

produkováno 87 % celkové produkce krůtího masa v EU. V České republice bylo

vyprodukováno 10 tis. tun krůtího masa. Spotřeba drůbežího masa se v Evropské unii

zvýšila z 22,0 kg v roce 2014 na 25,3 kg v roce 2019.

Vzhledem k vysoké poptávce po krůtím mase ze strany spotřebitelů i průmyslu je

cílem šlechtění produkovat rychle rostoucí krůty s vysokou živou hmotností

a žádoucím utvářením těla s cílem maximalizovat efektivitu výroby a optimalizovat

produkci preferovaných jatečných částí těla, jako je prsní sval.
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1 Literární přehled

1.1 Charakteristika krůtího masa

Potřeba rozvoje chovu krůt vychází z požadavku pestrosti sortimentu drůbežího masa

a je zdůrazněna vysokou růstovou intenzitou krůťat v období výkrmu, nejvyšší

jatečnou výtěžností ze všech druhů drůbeže s vysokým podílem prsní svaloviny

a zejména nutriční hodnotou krůtího masa, která kvalitou předstihuje mnohé druhy

masa drůbeže i ostatních hospodářských zvířat.

Základními parametry při posuzování výživové hodnoty masa je obsah bílkovin

a tuků a z menší části obsah sacharidů, minerálních látek a vitamínů. Za nejcennější je

považována drůbež, která má nejvyšší obsah bílkovin (Václavovský et al., 2000).

Tabulka 1.1: Složení masa v g/100 g jatečných zvířat (Smetana, 2020)

Živina Kuře Krůta Husa Kachna Skot Prasata

Voda 73,8 73,4 46,3 54,2

Tuky 2,9 1,0 36,2 30,9

Bílkoviny 22,0 22,7 16,2 13,3 20,8 17,3

Tabulka 1.2: Složení masa ve 100 g jatečných zvířat (Smetana, 2020)

Týden Voda

(%)
Bílkoviny

(%)
Tuky

(%)
ML

(%)
Energetický

obsah (kJ)

13. 75,0 21,6 2,4 0,9 741

17. 73,3 23,3 2,8 1,1 741

Bílkoviny krůtího masa obsahují, v porovnání s masem vepřovým a hovězím, více

leucinu, izoleucinu, argininu, valinu a metioninu. U člověka se nedostatek těchto

esenciálních aminokyselin projevuje například zpomaleným růstem, poškozením jater,

poškozením nervového systému a zhoršenou funkcí endokrinních žláz (Brouček et al.,

2011). Václavovský et al. (2000) uvádí následující obsah aminokyselin v krůtím mase:

izoleucin – 1,2 %, leucin – 1,4 %, valin – 0,8 %, metionin – 0,7 %, fenylalanin

– 0,9 %, treonin – 1,0 %, tryptofan – 0,2 %, lyzin – 2,2 %, histidin – 0,7 % a arginin

– 1,4 %.

Prsní svaly krůt měly vyšší podíl bílkovin než stehenní svalovina. Mezi pohlavím

nebyl v podílu bílkovin statisticky významný rozdíl (Oblakova et al., 2016).

https://www.krutimaso.cz/
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Svalovina krůt je oproti svalovině jiných druhů libovější (Brouček et al., 2011).

Krůtí maso má výrazně nižší obsah kolagenu a tuku, než je tomu u velkých jatečných

zvířat, což je patné na jeho vzhledu, tj. chybí „mramorování“ vzniklé vnitrosvalovým

tukem (Ledvinka et al., 2011). Krůtí tuk má výhodnější složení než vepřový nebo

hovězí. Obsahuje více kyseliny linolové, jedné z esenciálních nenasycených mastných

kyselin, které jsou nezbytné pro udržení dobrého stavu tepen a přispívají ke snížení

hladiny cholesterolu v krvi. Prsní svaly krůt měly nižší podíl tuku než stehenní

svalovina. V podílu tuku nebyl mezi pohlavím zjištěn statisticky významný rozdíl

(Oblakova et al., 2016).

Drůbeží maso je také bohatou zásobárnou vitamínů a minerálních látek. Obsahuje

především vitamín C, vitamíny skupiny B (játra, srdce, ledviny, svaly), vitamín PP

(niacin), kyselinu listovou, biotin-vitamín H a vitamíny A, D a D3 (Brouček et al.,

2011). Krůtí maso také obsahuje větší množství minerálních látek, jako je například

železo, vápník, selen a zinek.

Obsah cholesterolu u drůbežího masa je nižší než 1 000 mg/kg. U vepřového masa

je 2 900–4 000 mg/kg a u hovězího masa je 2 900–5 500 mg/kg (Brouček et al., 2011).


[…]


na halách a zároveň zajistilo snížení spotřeby vody a zvýšení příjmu krmiva.

– V letních měsících při vysokých teplotách častěji kontrolovat chování zvířat

a v případě viditelné změny na ně včas reagovat. Upravit teplotu, zajistit dostatečné

větrání, aplikovat vitamíny, případně přejít na krmení v nočních hodinách.
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– Vyměnit zastaralé přístroje na měření vlhkosti za modernější.

– Při přípravě haly před naskladněním krůťat je nutné podestýlku z hoblin pečlivě

rozprostřít a zarovnat, aby se minimalizovalo riziko pádu a následného udušení

krůťat.

– Během přistýlání si počínat co nejrychleji a nejšetrněji. Zbytečně dlouho krůty

nevyrušovat přítomností pracovníků a rozmetacího stroje v hale.

– Při vysoké prašnosti, která během podestýlání zpravidla vzniká, zajistit dostatečné

větrání, aby nedocházelo k případným respiratorním problémům.

– Při přepravě do výkrmových hal a vyskladňování krůt zajistit dobře proškolené

pracovníky a dbát na dodržování welfare a správnou manipulaci se zvířaty.

Předejde se tak stresu, a tím i případnému znehodnocení masa krůt.

– Z ekonomického hlediska by bylo vhodné zajistit krůtám rozdílné krmivo,

než které je během výkrmu podáváno krocanům. Zajistí se tak maximální využití

živin, a tím dosáhne vyšší živé hmotnosti krůt.
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Příloha 1 – technologický postup

Spotřeba KKS a vody na ks/den

Věk

(týdny)

Krmná směs KKS (kg) Voda (l)

Krůty Krocani Krůty Krocani

1. Kr Start MON drc 0,020 0,021 0,05 0,06

2. Kr1 Plus MON 2 mm 0,043 0,051 0,10 0,12

3. 0,068 0,081 0,17 0,19

4. Kr2 Plus MON gr 0,095 0,115 0,24 0,28

5. 0,122 0,147 0,27 0,32

6. 0,155 0,189 0,33 0,38

7. 0,191 0,234 0,39 0,47

8 0,227 0,281 0,45 0,55

9. 0,263 0,327 0,49 0,60

10. 0,297 0,374 0,54 0,67

11. 0,330 0,418 0,58 0,73

12. 0,358 0,460 0,63 0,78

13. Kr5 Plus gr 0,382 0,497 0,65 0,82

14. 0,404 0,531 0,69 0,86

15. 0,424 0,563 0,72 0,91

16. Kr6 Plus gr 0,437 0,587 0,75 0,96

17. 0,449 0,609 0,76 0,98

18. 0,458 0,628 0,77 1,03

19. Kr7 Plus gr 0,463 0,640 0,79 1,08

20. 0,652 0,82 1,13

21. 0,658 1,19

22. 0,666 1,25

Krmné a napájecí prostory pro výkrm krůt

Krůty Miskové krmítko

max. ks-1

Žlábkové napáječky

min. mm.ks-1

Kruhové napáječky

max. ks/1 napáječka

Do 6 týdnů 60 20 100

Do 17 týdnů 40 35 80

Do 24 týdnů 40 35 75
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Prostorová teplota / 0,4–0,8 m nad podlahou

Den výkrmu Týden Požadovaná teplota (°C)

1.–3. 1. týden 30–29,5

4.–5. 29,5–29

6.–7. 29–28,5

8.–9. 2. týden 28,5–28

10.–11. 28–27,5

12.–14. 27,5–27

15.–17. 3. týden 27–26,5

18.–21. 26,5–26

22. 4. týden 26–25,5

23.–24. 25,5–25

25.–26. 25–24,5

27.–28. 24,5–24

29.–31. 5. týden 24–23,5

32.–34. 23,5–23

35.–36. 23–22,5

37.–38. 6. týden 22,5–22

39.–41. 22–21,5

42.–43. 21,5–21

44.–45. 7. týden 21–20,5

46.–49. 20,5–20

50.–52. 8. týden 20–19

53.–56. 19–18,5

57.–59. 9. týden 19–18

60.–63. 18–17,5

64.–66. 10. týden 18–17

67.–70. 17–16,5

71.–73. 11. týden 17–16

74.–77. 16–15,5

78.–84. 12. týden 16–15

85.– konec výkrmu od 13. týdne

do konce výkrmu

16–15
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Délka světelného dne a intenzita osvětlení

Doba osvětlení (hodiny) Intenzita osvětlení (lx)

1. den 23 80–100

2. den 22 80–100

3. den 21 80–100

4. den 20 60–80

5. den 19 60–80

6. den 18 40–60

7. den 16 40–60

8. den 14 30–40

Od 12. dne 14 Cca 20

Od 15. týdne 14–18 Cca 20

Hustota osazení krůt

Věk Osazení (kg/m2)

Do 2 týdnů 20

Do 6 týdnu 30

Do 17 týdnů 40

Do 24 týdnů 45

Příloha 2 – fotodokumentace (vlastní foto)

První část výkrmu – do 4–6 týdnů věku

Naskladnění krůťat

Přepravní kartonové krabice

Infrazářiče zajišťují požadovanou teplotu

v hale v prvních týdnech odchovu

Přechodná krmítka jsou důležitá pro návyk

na přijímání krmiva v prvních dnech

Výška krmítek se přizpůsobuje podle vzrůstu

Kloboukové napáječky

Druhá část výkrmu – od 4–6 týdnů věku

Na miskové krmítko připadá od 6 týdnů

max. 40 krůt

Krmítka i napáječky se musí neustále

přizpůsobovat výšce zvířat

Krocani několik dní před vyskladněním

a odvezením na jatka.

Na každou halu připadají 2 sila

Systém krmení je díky dvěma silům

flexibilnější a zároveň zajišťuje rezervu

v případě poruchy jednoho ze sil.

Ventilace zajišťující výměnu vzduchu v halách, řízená čidly.