HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vyhodnocení ukazatelů výkrmnosti krůt ve vybraném chovu

Student: Pavlína Ondřejková

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Nalezená nejvyšší míra podobnosti diplomové práce: 0 %

Studentka pracovala na bakalářské práci s velkým zájmem o řešené téma. K zadanému tématu zpracovala dostatečné množství literárních zdrojů. V průběhu řešení byla závěrečná práce průběžně konzultována.

Otázky k obhajobě:

Z jakého důvodu je důležité provádět pravidelné vážení krůt během výkrmu?

Jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých druhů materiálů používaných k podestýlce?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: